
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DPB003/203 del 01.06.2023 

 

 

DIPARTIMENTO RISORSE 

 

SERVIZIO Patrimonio e Datore di Lavoro 

 

UFFICIO Locazioni Concessioni e Tributi 

 

 

OGGETTO: UTENZE ENERGIA ELETTRICA (CONSIP EE19-L12) Locali di proprietà 

regionale ricompresi nel condominio Villa Fausta sito in L’Aquila, Via S. Agostino. Pagamento 

fattura n. 823000134646 del 29/05/2023 Progr. n. 4814/23 emessa dalla A2A Energia S.p.A, relativa 

alla fornitura di energia elettrica per il periodo 01.04.2023 - 30.04.2023. Scadenza 28/06/2023. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO CHE: 

– con la L.R. n. 29/2011 la Regione Abruzzo è subentrata con decorrenza 01.01.2012 nei rapporti 

contrattuali relativi agli immobili sede di uffici dell’ex ARSSA tra i quali è ricompreso l’immobile 

sito in L’Aquila, Via S. Agostino, 15/25; 

 che con ODA n. 6837050 del 09/06/2022, autorizzato tramite Determina Dirigenziale n. DPB004/ 

09 del 21/01/2022, si è aderito alla Convenzione “Energia Elettrica 19 - Lotto 12 (Abruzzo e 

Molise)” stipulata da CONSIP S.p.A. con la Società aggiudicataria A2A S.p.A. per la fornitura, a 

prezzo variabile, di energia elettrica agli uffici della Giunta Regionale d’Abruzzo a far data 

presunta dal 01.08.2022 e sino al 31.08.2023 per 12 mesi di durata – (CIG 8303041E2D – CIG 

derivato del Servizio Gestione Beni Mobili, Servizi e Acquisti 92876760B3) e pertanto A2A 

ENERGIE S.p.A. viene confermata quale fornitore autorizzato a ricevere pagamenti da parte 

dell’Amministrazione; 

 

CONSIDERATO CHE: 

– in data 12.06.2023 è stata accettata in entrata la fattura elettronica n. 823000134646 del 29/05/2023 

Progr. n. 4814/23 emessa dalla A2A Energia S.p.A. con scissione dei pagamenti; 

– il Servizio Patrimonio e Datore di Lavoro, nelle more di procedere alla voltura delle utenze aperte 

per i locali in argomento, non disponendo di un capitolo su cui imputare dette spese, con nota Prot. 

n. RA/197566/23 del 08.03.2023 ha chiesto al Servizio Gare e Contratti di indicarne uno al fine di 

eseguire il pagamento; 

 

 

 



PRESO ATTO CHE: 
– con nota Prot. n. 0227427/23 del 26.05.2023 il Servizio Gare e Contratti ha autorizzato, per un 

periodo di tre mesi, il Servizio Patrimonio e Datore di Lavoro al pagamento degli oneri afferenti 

le utenze per i locali in oggetto a valere sull’impegno n. 99 assunto sul capitolo 11410/23 con 

Determinazione DPB04/16 del 01.02.2023; 

– con l’art. 1, co. 629, lett. b) della L. 190/2014 è stato aggiunto al DPR 633/72, l’art. 17 ter che 

prevede, in relazione agli acquisti di beni e servizi effettuate dalle Pubbliche Amministrazioni, che 

l’I.V.A. addebitata dal fornitore nelle relative fatture venga versata da parte dell’amministrazione 

stessa direttamente all’erario scindendo quindi il pagamento del corrispettivo dal quello della 

relativa imposta; 

– con circolare Prot. n. DB9-RA/44474 del 19.02.2015 il Servizio Ragioneria Generale, in 

applicazione del meccanismo di scissione dei pagamenti di cui al citato art. 1, co. 629, lett. b) della 

L. 190/2014, ha fornito indicazioni precise agli estensori delle determinazioni circa le modalità di 

disposizione dei pagamenti soggetti ad I.V.A.; 

 

PRESO ATTO ALTRRESI’ CHE, ai sensi di quanto disposto dalla Legge n. 266 del 22.11.2002 e 

da parere (punto D.35 delle FAQ aggiornate a Dic. 2012) dell’Autorità di Vigilanza dei Contratti 

Pubblici, il Servizio Patrimonio e Datore di Lavoro ha acquisito il Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (D.U.R.C.) il quale attesta che la Società A2A S.p.A. risulta essere in regola con i 

versamenti contributivi nei confronti dell’INAIL e dell’INPS; 

 

RITENUTO di procedere al pagamento della fattura n. 823000134646 del 29/05/2023 Progr. n. 

4814/23 soggetta alla scissione di pagamento: imponibile € 28,51 al fornitore A2A Energia S.p.A, 

I.V.A. € 6,27 all’Erario a mezzo F24EP; 

 

DATO ATTO CHE: 

– il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità in forma cd. attenuata in quanto 

rientrante nelle tipologie di spesa indicate al comma 3 dell’art. 3 della L. 136/2010, come 

interpretato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (A.C.V.P.) con la Determinazione n. 

4 del 07 luglio 2011 e ribadito con il parere sulla normativa in atti reg. 13/2012 del 04/04/2012 

della stessa Autorità e che il CIG di riferimento è quello cd. “derivato” richiesto in fase di adesione 

alla convenzione CONSIP come già citato; 

– gli oneri in questione si riferiscono a spese aventi natura obbligatoria; 

– che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dall’art. 26 del D.lgs. 

14 marzo 2013, n. 33, nella sezione “Trasparenza” del sito istituzionale; 

 

VISTO: 
- la fattura n. 823000134646 del 29/05/2023 Progr. n. 4814/23 emessa dalla A2A Energia S.p.A; 

- la L.R. 77 del 14.09.1999; 

– il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi esposti nelle premesse: 

 

1. di liquidare la somma complessiva di € 34,78 (trentaquattro/78) a valere sull’impegno n. 99 

assunto sul capitolo 11410/23 con Determinazione DPB04/16 del 01.02.2023; 

 

2. di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria della Giunta Regionale a procedere al pagamento 

della fattura n. 823000134646 del 29/05/2023 Progr. n. 4814/23 soggetta alla scissione di 

pagamento entro il 28.06.2023: 



 

A) imponibile € 28,51 (ventotto/51) al fornitore A2A Energia S.p.A., mediante bollettino 

allegato; 

 

B) I.V.A. € 6,27 (sei/27) all’Erario a mezzo F24EP. 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DEL PRESENTE ATTO 
Si dà atto che verrà effettuata, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione del presente 

atto nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale, prima della trasmissione al Servizio Ragioneria 

Generale o ad altra struttura di competenza. 

 

 

L’Estensore 

(Rag. Cristiana Grante) 

Firmato elettronicamente 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

(Dott.ssa Rosa Ciucci) 

Firmato elettronicamente 

Il Dirigente del Servizio 

(Ing. Pasquale Di Meo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
C:\Users\cristiana.grante\Desktop\DOCUMENTI CRISTIANA\AA\LOCAZIONI\CONDOMINI\AQ9 CONDOMINIO VILLA FAUSTA\PAGAMENTI\2023.01.06 DPB003-191 Determinazione 

pagamento fattura a2a energia.docx 


